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Spravodaj 1/2024 
 
 

 Dôležité termíny súťaže družstiev 
 

1. Hosťovanie 
 
V zmysle čl. 14 Prestupového poriadku je termín hosťovania 15. januára až 5. februára 2024. 
Žiadosť o hosťovanie treba odoslať poštou (rozhoduje poštová pečiatka) alebo odovzdať osobne na STZ v 
termíne od 15. januára do 5. februára príslušného kalendárneho roka. Akceptuje sa aj elektronické 
doručenie naskenovaného tlačiva. Žiadosť podaná mimo tohto termínu (pred alebo po) sa odmietne 
a neprerokuje. 
 

2. Prihlášky do súťaže družstiev 
 

Termín uzávierky prihlášok do súťaže družstiev je 29. 2. 2024, t. j. do tohto termínu musí byť prihláška 
doručená na riadiaci orgán. Klub môže prihlásiť maximálne taký počet družstiev v jednej vekovej kategórii, 
aby splnil podmienku o minimálnom počte hráčov na súpiskách v zmysle čl. 85 Súťažného poriadku, 
pričom v termíne prihlášky musia mať hráči klub platnú registráciu alebo schválené hosťovanie do klubu. S 
každým hráčom môže klub počítať iba v príslušnej vekovej kategórii a o jednu kategóriu vyššie. 
 
 Extraliga, I. a II. liga 
- zoznam družstiev s právom štartu  
- prihláška do extraligy/ligy 
- zasielajte na mailovú adresu zdena.suhajova@stz.sk 
 
Regionálne súťaže družstiev 
- prihláška do REGIONÁLNYCH súťaží družstiev 
- zasielajte na mailovú adresu príslušného regionálneho tenisového zväzu (kontakty). 
- viac info o regionálnych súťažiach družstiev: BTZ    ZsTZ     SsTZ     VsTZ   
 
Aktuálna zmena v súťažiach DOSPELÝCH a SENIOROV: V zmysle čl. 91 Súťažného poriadku môžu v 
súťažiach družstiev dospelých a seniorov v kategóriách 35+ a 45+ v stretnutí nastúpiť maximálne dvaja 
hosťujúci hráči alebo len jeden cudzí štátny príslušník spĺňajúci kritériá čl. 18 Registračného poriadku 
(hráč, ktorý má v registračnom čísle CM alebo CZ) a maximálne jeden hosťujúci hráč. V súťažiach seniorov 
v kategóriách 55+ a 65+ môže v stretnutí nastúpiť maximálne jeden hosťujúci hráč alebo len jeden cudzí 
štátny príslušník.  Počet hráčov podľa čl. 17 Registračného poriadku (cudzinci s dokladovaným trvalým 
pobytom, ktorí majú v registračnom čísle HM alebo HZ) je neobmedzený.  
 
termíny súťaží družstiev  - na uvedenom linku 
 
Pokiaľ má klub neuhradené pokuty treba s prihláškou zaslať aj kópiu úhrady pokuty. V prípade, že klub 
nebude mať uhradené pokuty, nebudú jeho družstvá pripustené do žiadnych súťaží družstiev. 
 

3. Súpisky  
 

Súpisky treba spracovať cez systém etenis do 31. 3. aktuálnej sezóny (termíny pre Majstrovstvá SR 
mládeže a seniorov určujú rozpisy súťaže). Takto spracovanú súpisku netreba posielať poštou. 

https://www.stz.sk/soubory/stp_sutazny.pdf
http://www.stz.sk/soubory/liga_pravostartu.pdf
https://www.stz.sk/soubory/dru_prihlaska_stz.xls
mailto:zdena.suhajova@stz.sk
https://www.stz.sk/soubory/dru_prihlaska_reg.xls
http://www.stz.sk/regiony
http://www.stz.sk/bratislavsky-tenisovy-zvaz
http://www.stz.sk/zapadoslovensky-tenisovy-zvaz
http://www.stz.sk/stredoslovensky-tenisovy-zvaz
http://www.stz.sk/vychodoslovensky-tenisovy-zvaz
https://www.stz.sk/soubory/stp_registracny.pdf
https://www.stz.sk/soubory/stp_registracny.pdf
https://www.stz.sk/druzstva/terminy-sutazi-druzstiev
http://www.stz.sk/soubory/pokuty_druzstva.pdf
http://www.etenis.sk/index.php?nav=prihlasit&
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Na súpisku možno pridať iba hráčov s platnou registráciou. 
Pri spracovaní súpisky nezabudnite skontrolovať správnosť kontaktných údajov kapitána a jeho 
náhradníka (telefónne číslo a e-mail). V prípade potreby aktualizáciu nahláste na mailovú adresu 
zdena.suhajova@stz.sk. Kto je oprávnený vykonávať funkciu kapitána si môžete pozrieť tu. 
 
PORADIE HRÁČOV NA SÚPISKE sa určuje podľa nasledovných priorít: 
1. Medzinárodný rebríček (posledný februárový) 
muži - rebríček ATP do 1 000. miesta  
ženy - rebríček WTA do 1 000. miesta 
dorastenci, dorastenky - rebríček ITF do 150. miesta   
st. žiaci, st. žiačky - rebríček TE do 50. miesta   
2. Oficiálny rebríček SR 
dospelí - do 50. miesta (dvojhra), 
mládež - do 50. miesta 
3. Ostatní hráči sú zoradení v ľubovoľnom poradí za hráčmi podľa bodu 1. a 2. 
4. Zahraniční hráči (cudzinci, ktorí majú v registračnom čísle CM alebo CZ) môžu byť na súpiske radení v 
ľubovoľnom poradí za hráčmi podľa bodu 1. 
 
 Ak má klub viac družstiev 

 viac družstiev v tej istej vekovej kategórii - na súpiskách nižších družstiev nesmú byť uvedení hráči, 
ktorí sú zaradení v základných zostavách všetkých súpisiek vyšších družstiev 

 dve družstvá v rovnakej súťaži - nesmie byť na súpiskách ani v jednom prípade uvedený rovnaký 
hráč 

 viac družstiev vo všetkých regionálnych súťažiach detí do 7 rokov - nesmie byť na súpiskách ani v 
jednom prípade uvedený rovnaký hráč 

 viac družstiev vo všetkých regionálnych súťažiach detí do 8 rokov - nesmie byť na súpiskách ani v 
jednom prípade uvedený rovnaký hráč 

 viac družstiev vo všetkých regionálnych súťažiach detí do 10 rokov - nesmie byť na súpiskách ani v 
jednom prípade uvedený rovnaký hráč. 
 

Základná zostava = hráči uvedení na súpiske pod číslom 1 - 5, resp. 1 - 4, v závislosti od počtu dvojhier 
vypísaných pre konkrétnu súťaž (ak sú medzi nimi cudzinci, tak aj hráči uvedení pod ďalšími číslami tak, 
aby počet hráčov s registráciou SR bol najmenej 4) 
Hráči, ktorí majú schválené hosťovanie pre aktuálnu sezónu, nemôžu byť na súpiske svojho materského 
klubu vo vekovej kategórii, pre ktorú bolo hosťovanie schválené. 
Dodatočné zmeny v súpiskách, t. j. po 31. 3. (M SR mládeže a M SR seniorov po zverejnení súpisiek) 
Klub môže požiadať príslušný riadiaci orgán súťaže o pripísanie hráča na ľubovoľné miesto súpisky 
ktoréhokoľvek zo svojich družstiev, pri rešpektovaní súvisiacich ustanovení súťažného poriadku a 
nasledovných podmienok: 
- preraďovanie hráčov na oficiálnej súpiske nie je možné, 
- zo súpisky možno vyškrtnúť iba hráča, ktorý doposiaľ za toto družstvo nenastúpil, 
- vyškrtnutý hráč nemôže byť opätovne dopísaný na súpisku, 
- 2 hráčov je možné dopísať na súpisku bez poplatku, 
- za každého ďalšieho dopísaného hráča uhradí klub poplatok vo výške 50,- EUR, 
- cudzieho štátneho príslušníka nemožno dopísať na súpisku družstva po odohraní 1. kola súťaže (na M SR 
po zverejnení súpisiek).  
 
 

mailto:zdena.suhajova@stz.sk
https://www.stz.sk/druzstva/kapitani-druzstiev
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 Plánované zasadnutie Rady ZsTZ 
 
P-ZsTZ na svojom zasadnutí dňa 13.12.2023 schválilo plán činnosti na rok 2024, podľa ktorého plánuje 
zasadnutie Rady ZsTZ dňa 23.3.2024 v Piešťanoch. Podrobné informácie, pozvánka, program a pracovné 
materiály budú zaslané zástupcom jednotlivých klubov v dostatočnom predstihu.  
 
 

 Plánované školenie kapitánov 
 
ZsTZ plánuje školenie kapitánov v súbehu s zasadnutím Rady ZsTZ, teda 23.3.2024 v Piešťanoch. 
 
ZsTZ zároveň dáva na vedomie klubom, že ku každému družstvu môže v systéme eTenis priradiť 
neobmedzený počet kapitánov resp. ich náhradníkov.  V praxi to znamená, že ak má klub viac družstiev 
v súťaži, môže ku každému družstvu priradiť všetkých svojich kapitánov a na konkrétne stretnutie 
konkrétneho družstva delegovať vlastným spôsobom ľubovoľného z nich, ktorý bude vykonávať funkciu 
kapitána družstva podľa článku 83 Súťažného poriadku. 
 
Článok 83 SP  
Každé družstvo musí mať svojho kapitána, ktorý je pri zápasoch družstiev jediným partnerom pre vrchného 
rozhodcu a pre kapitána súperovho družstva a musí byť prítomný na stretnutí. Funkciu kapitána môže na 
M-SR družstiev mládeže vykonávať iba tréner s platnou licenciou STZ. Kapitán môže byť buď hrajúcim 
členom družstva, alebo ide o tzv. nehrajúceho kapitána, musí mať platnú rozhodcovskú licenciu alebo 
platné oprávnenie STZ na výkon funkcie kapitána a musí byť uvedený na súpiske družstva alebo musí mať 
písomné poverenie od klubu na výkon funkcie kapitána. Pokiaľ družstvo nastúpi na stretnutie bez kapitána, 
musí zo svojho kolektívu určiť osobu, ktorá bude túto funkciu zastávať. V prípade, že funkciu kapitána 
zastáva osoba, ktorá nie je uvedená na súpiske družstva, musí byť v zápise zo stretnutia uvedené čitateľne 
jeho priezvisko, meno a dátum narodenia.  Funkciu kapitána družstva počas jedného stretnutia môže 
vykonávať len jedna osoba. Zmena kapitána je možná iba v prípade závažných dôvodov (náhle zhoršenie 
zdravotného stavu alebo zásah úradnej moci) alebo dohrávky stretnutia v iný deň. Jedna osoba nemôže 
vykonávať funkciu kapitána súčasne pre obe družstvá v stretnutí a hráč jedného družstva nemôže súčasne 
vykonávať funkciu kapitána druhého družstva. Porušenie povinností uvedených v tomto článku je 
priestupkom v zmysle tohto SP. 
 
Funkciu kapitána (vedúceho) družstva môžu na jednotlivých podujatiach vykonávať iba nasledujúce osoby: 
a) M SR mládeže  
      - tréner s platnou licenciou 
b) ostatné súťaže (vrátane seniorov, detí, Detského DC a FC) 
      - rozhodca s platnou licenciou alebo 
      - kapitán s platným oprávnením STZ na výkon funkcie (licencia K) 
Kluby, ktoré sa plánujú prihlásiť do súťaží družstiev na ktorejkoľvek úrovni, si musia najneskôr do 
spracovania súpisiek zabezpečiť osoby oprávnené robiť funkciu kapitána v zmysle vyššie uvedených 
bodov. 
 
Kontrola platnosti licencie rozhodcu resp. kapitána 
 
ZÍSKANIE PLATNEJ LICENCIE 
Školenie kapitánov a rozhodcov: 

https://www.etenis.sk/index.php?nav=kartar&nav1=fulltext&


                             Západoslovenský tenisový zväz 

IČO:18 047 009, Sídlo: E. Belluša 2, 921 01 Piešťany 

 
Kluby, ktoré majú záujem o vyškolenie kapitánov alebo rozhodcov I. stupňa, môžu kontaktovať svoj 
regionálny zväz (regióny - kontakty). 
Vyškolení kapitáni bez licencie: 
 
- vyplňte Žiadosť o registráciu kapitána družstva, 
- doložte výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace, 
- uhraďte registračný poplatok 10 € na 2 tenisové roky (bankové spojenie), 
- žiadosť zašlite na adresu katarina.gocalova@stz.sk . V prípade, že je žiadosť úplná, žiadateľ bude riadne 
zaregistrovaný ako kapitán (licencia K) s platným oprávnením na výkon funkcie a zverejnený v príslušnej 
databáze STZ. Zároveň bude zapísaný do Registra fyzických osôb v športe, ktorý zriaďuje MŠVVaŠ. 
 
Kapitáni s neplatnou licenciou – obnova: 
Po skončení platnosti licencie je obnova možná prostredníctvom úhrady registračného poplatku 10 € na 2 
tenisové roky. Pri realizácii úhrady je nutné uviesť VS 111 a do správy pre prijímateľa registračné číslo 
kapitána, za ktorého bola platba uhradená. 
 
Zmena z rozhodcovskej licencie na kapitánsku: 
V prípade, že rozhodca nemá platnú rozhodcovskú licenciu a neplánuje rozhodovať na turnajoch, môže 
požiadať o kapitánsku licenciu. Na STZ (02/49 209 887) sa musí informovať, či mu stačí uhradiť poplatok 
alebo bude nutné doložiť aj Žiadosť a výpis z registra trestov. 
   
- Register ROZHODCOV v informačnom systéme športu s príslušnosťou k STZ 
 
- Register iných športových odborníkov (vrátane KAPITÁNOV) v informačnom systéme športu s 
príslušnosťou k STZ 
 
 

 Zasielanie správ z turnajov 
 
Informujeme kluby, ktoré organizujú turnaje, že príslušné dokumenty (rozpis, správa atď.) ohľadom 
turnaja  !!!NETREBA!!!  posielať na ZsTZ, stačí ich poslať na na STZ pani Kaššovej.   
 

 

 Info o voľných hráčoch na hosťovanie  
 
S blížiacimi sa termínmi súťaží družstiev chceme pomôcť klubom Západoregiónu, ktoré nemajú dostatok 
hráčov/hráčok na „poskladanie“ družstva a tiež klubom, ktoré už teraz vedia, že družstvo „neposkladajú“, 
ale chcú, aby ich hráči/hráčky o súťaž družstiev neprišli. Otvárame preto „burzu hosťovania“ pre súťaže, 
ktoré riadi Západoslovenský tenisový zväz. Štatutári resp. poverené osoby klubov nám môžu oznámiť, 
že buď hľadajú hráčov/hráčky na hosťovanie alebo ponúkajú hráčov/hráčky na hosťovanie, v správe 
uveďte meno a priezvisko, ročník narodenia hráča/hráčky a vekovú kategóriu na hosťovanie. Cieľom 
tejto iniciatívy je, aby čo najviac chlapcov a dievčat súťaž družstiev reálne odohralo. Zoznam dopytov a 
ponúk budeme priebežne aktualizovať na našom facebookovom profile 
https://www.facebook.com/groups/512684607249434.  
Správy posielajte na emailovú adresu predseda.zstz@gmail.com.  

 
 

http://www.stz.sk/regiony-kontakty
http://stz.sk/soubory/kapitan_re.xls
http://www.stz.sk/kontakty
mailto:katarina.gocalova@stz.sk
https://sport.iedu.sk/Contact/Person/List?SearchText=&PersonActivityTypeID=&IsTalentedPlayer=false&SelfEmployed=false&PersonActivitySubtypeID=expert_referee&SportIDs%5B0%5D=40&SportDisciplineID=
https://sport.iedu.sk/Contact/Person/List?SearchText=&PersonActivityTypeID=&IsTalentedPlayer=false&SelfEmployed=false&PersonActivitySubtypeID=expert_other&SportIDs%5B0%5D=40&SportDisciplineID=
https://sport.iedu.sk/Contact/Person/List?SearchText=&PersonActivityTypeID=&IsTalentedPlayer=false&SelfEmployed=false&PersonActivitySubtypeID=expert_other&SportIDs%5B0%5D=40&SportDisciplineID=
https://www.facebook.com/groups/512684607249434
mailto:predseda.zstz@gmail.com

